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Om spejdernes ordbog med mere 
Det kan som ny spejder, ny ledere eller spejderforælder, være svært at finde 
rundt i alle spejderverdenens mange begreber og forkortelser. Her ses en lille 
oversigt over de mest gængse: 

Du skal ikke læse dette hæfte fra start til slut. Du kan bruge det som et 
opslagsværk, den er ikke tænk som en bog man læser fra A til Å. 

Jeg håber, at du få lige så meget styr på spejderbegreberne som jeg fik da jeg 
lavet dette hæfte.  

 

Denne ordbog er kun en første udgave, der vil med tiden komme nye ord og 
udtryk ind i denne bog, kig på forside for at de om du har den seneste udgave. 
 

 

 

 

  



 

 

 

A 
Udtales Alfa i det fonetiske alfabet 

 
Afrikansk bombebold 
Afrikansk bombebold er en leg som god kan foregå indendørs, med de yngre 
spejder 

• Find en bold 
• Stil jer i en rundkreds 
• Kast bolden rundt i rundkredsen. 

Den der kaster sig ned på jorden som den sidste, bliver "ramt" og går ud af 
legen og sætter sig uden for kredsen 
START! 

• Vælg selv, hvem i rundkredsen du vil kaste til. 
• Når bolden tabes, gælder det om at komme i bombeskjul på jorden. 
• Den sidste til at komme i bombeskjul bliver ramt af bomben, og skal 

løbe en runde om rundkredsen baglæns, for at blive helbredt. Herefter 
er alle endnu engang med i legen. 

SLUT 
Sæt en timer til, hvornår bomben skal springe. Når alarmen lyder skal alle 
skynde sig i bombeskjul, og når alle ligger ned, er legen slut. 
 

 
Adventurespejderløb: 
Udfordrende spejderløb for tropsspejdere – findes over hele landet, året 
rundt. Adventurespejder bliver også nogle gange kaldt ligaløb, da de 
forskellige Adventurespejderløb er gået sammen om et lave en liga, hvor 
spejderne ikke bare konkurrere mod hinanden på de enkelte spejderløb og 
også om den samlet placering i ligaen. 

 

  



Afbud  

Spejderne skal melde afbud, når de ikke kan deltage på møder, ture og 
arrangementer. 
Afbud til de ugentlige møder kan ske til den ansvarlige leder i grenen. 

 
 

Afdeling 
Dækker over hvilken aldersgruppe man hører til. Der findes følgende 
afdelinger; familiespejd (børnehave), mikro (0.-1. klasse), mini (2.-3. klasse), 
junior (4.-5. klasse), trop (6.-9. klasse) og klan (16-24 år). 

 
Assistent/ assistenter 
En leder som ikke er ansvarlig for planlægning af mødeaktivisterne, men 
som er med på møderne som assistance til grenlederen. 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
B 
Udtales Bravo i det fonetiske alfabet 

 

Baden-Powell 
Lord Robert Baden-Powell (født d. 22. februar 1857, død d. 8. januar 1941) 
var spejderbevægelsens grundlægger. Går undertiden i Danmark som 
bademester Poulsen, da det som oftest har øset ned de gange han har 
besøgt Danmark.  

 
Badges eller mærker 
Badges, færdighedsmærker eller bare mærker, er spejdernes bevis for at de 
har gennemført et forløb og har fået nogle nye færdigheder (kompetencer) 
Badges er en stoflap der sys på uniformen for at markere bedrifter. Man kan 
få mærker for at deltage på ture og arrangementer 
 

 
Færdighedsmærker skal spejdernes selv sy på højre arme. 

 
Besnøring  
Knob bundet med besnøringsreb eller sisal. Holder rafter sammen ved hjælp 
måder at binde rebet rundt om raften på. Besnøringen skal typisk kunne 
bære vægten af et byggeprojekt med rafter. 

 
Besnøringsstrammer 
En pind, eller en stump rafte som bindes i enden af besnøringsrebet/snoren 
og bruges til at stramme besnøringen. Det kan godt gøre meget ond i 
hænderne, hvis man ikke bruger en stum rafte eller gren til at holde om når 
man strammer en besnøring. 

 
 



Bestyrelsen. 
Bestyrelsen består repræsentanter fra forældre, ledere, 
ungdomsrepræsentanter (spejder) og gruppens kasserer 

 

Bivuak 
Et primitivt læ af f.eks. presenning eller grangrene, som oftest bruges til 
overnatning. 

 
De kan laves til en spejder, eller til en hel patrulje, eller en gruppe. 

 
British Bulldog 
En fangeleg for det gælder at løfte den person som man fanger. 

• Deltagerne stilles op i 2 rækker overfor hinanden. 
• Der vælges en fanger - fangeren stiller sig nu mellem de 2 rækker. 

START! 
• Deltagernes opgave er nu at bytte plads med dem i rækken overfor 

(igen og igen). Fangerens opgave er at fange en af de øvrige 
deltagere, løfte vedkommende og brøle British Bulldog, 

• Den løftede person er nu fanger. 
• Hvis en af deltagerne "lurepasser" (bliver stående) kan han/hun tælles 

ud. Det betyder, at fangeren kan tælle til ti, og inden han/hun er færdig 
skal deltageren være løbet. 

• Fangerne må gerne gå sammen om at løfte en deltager. 
SLUT 

• Legen fortsætter indtil alle er blevet løftet. 
 

 
Blå Sommer  

Blå Sommer var navnet på Det Danske Spejderkorps' spejderlejre for alle 
korpsets medlemmer i årene 1985-2009. Blå Sommer afholdtes hvert femte 
år (siden 1989, første Blå Sommer var i 1985). Der deltog ofte omkring 
20.000 spejdere. Før navnet Blå Sommer blev indført, hed lejrene 
blot korpslejr. Blå Sommer har ikke været afholdt siden 2009 på grund af 
DDS's deltagelse i de fælleskorpslige lejre 2012 og 2017 under 
navnet Spejdernes Lejr. 

 
Blå Spejder  

Spejder i Det Danske Spejderkorps (DDS). 
 



Bålkappe  
Tæppe, ofte syet af et gråt hundetæppe, som bruges til at have rundt om sig, 
når man sidder ved bålet. Bålkappen bruges ofte til at sy gamle mærker på, 
når der ikke længere er plads på ens uniform. 

 
 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
C 
Udtales Charlie i det fonetiske alfabet 

 
Centerlejr: 
Centerlejrer foregår på én af de ca. 20 spejdercentre der er i Danmark. Her 
kommer der spejdere fra andre grupper, og lejren er arrangeret af gruppen 
bag centerlejren. Her kan spejderne altså få nye venner fra andre steder i 
landet. Der bliver ofte lavet aktiviteter som gruppen ikke selv har mulighed 
for at afvikle. Derudover giver det også god inspiration til lederne 

 
Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
D 
Udtales Delta i det fonetiske alfabet 

 
DDS 
Forkortelse for Det Danske Spejderkorps - Danmarks største 
spejderorganisation med over 35.000 medlemmer 

 
 
DDS Kursus  
DDS udbyder en række kurser til både ledere og spejdere. Ledere kan tage 
på ledelseskurser og færdighedskurser som f.eks. fjeld- og 
førstehjælpskurser. Junior, trop og klanspejdere tilbydes PUF, PLAN og 
PLUS kurserne samt påskekurser og efterårskurser på spejdercentre rundt 
omkring i landet. 

 
Den Røde Tråd 
Bestyrelsens retningslinjer for hvilke aktiviteter, og færdigheder der er 
passende i gruppen, og for de enkelte grene. 

 
 
  



 
Division 
Landets over 400 spejdergrupper er inddelt i Divisioner, som omfatter et 
mindre antal grupper fra et bestemt geografisk område. 

 
Oversigt fra 1995 
Der er 35 forskellige divisioner i DDS. De er: 
Absalon Division, Amager Division, Antvorskov Division, Aros Division, 
Bernstorff Division, Bornholm Division, Bro division, Djursland Division, 
Dybbøl Division, Ege Division, Egeskov Division, Gudenå Division, Hareskov 
Division, Horns Rev Division, Horse Division, Jens Bang Division, Klit 
Division, Kong Knud Division, Kongslejre Division, Lyng Division, Mølleå 
Division, Pamhule Division, Randellsborg Division, Ravnsholt Division, Rold 
Skov Division, Skjalm Hvide Division, Skovdam Division, Steen Blicher 
Division, Svend Gønges Division, Sydhav Division, Vendelbo Division, 
Vestjyske Division, Vestskov Division, Øresund Division og Århus Skov 
Division. 

 
Divisionsturnering/DIVITUR. 
Weekendarrangement eller dagsarrangement, hvor spejderne dyster mod 
spejdere fra samme division 

 
  



Dolk /Kniv 
En spejderdolk eller spejderkniv på max. 12 cm. Spejdere må bære dolk/kniv 
til og fra møde samt på ture og lejre. Dolken/kniven skal være beregnet til 
formålet, og må under ingen omstændigheder benyttes til leg eller forsvar. 
Spejderen skal have taget knivbevis, før spejderen må gå med dolk/kniv. 

 
 
Duelighedsbevis 
Er det samme som færdighedsmærker og er spejdernes bevis for at de har 
gennemført et forløb og har fået nogle nye færdigheder (kompetencer). 
Bliver også omtalt som badges, da korps skal bevise at de er ung, med de 
unge. 
Gamle spejderleder betragter duelighedsbeviser som noget spejderne kun 
kan få når de har bevist at de har opnået en særlig færdighed, hvor badges 
også give når spejderen har oplevet noget (ingen tydelig opnåelse af nye 
færdigheder hos spejderen) 

 
Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
E 
Udtales Echo i det fonetiske alfabet 

 
Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
F 
Udtales Foxtrott i det fonetiske alfabet 

 
Fedtfælde eller spildevandshul 
En fedtfælde er et hul som bruges til organisk affald og bruges på lejre. 

 

Et spildevandshul skal minimum være ½ meter dybt, ½ meter i bredden og 
½ meter i længden. Hullet skal være dybere og større hvis det er lerjord som 
spejderne graver i, da vandet ikke så let kan sive væk fra hullet 

 
Flagermuslygte eller petroleumslygte 
En flagermuslygte er en klassisk petroleumslampe, der primært bruges til 
hyggelig og robust udendørs belysning, kendt for sin lange brændetid og 
vindbeskyttelse. Navnet kommer historisk fra landbruget, hvor bønder brugte 
den til at lokke flagermus frem for at aflive dem, da de frygtedes at bære 
rabies. 

 
 
Fredslyset: 
Fredslyset er blevet tændt i Fødselsgrotten i Betlehem ved den flamme, som 
altid brænder der. 
Fredslys-traditionen opstod i Østrig i 1986. Hvert år får den østrigske radio 
ORF (Österreichischer Rundfunk) fløjet et Fredslys ind fra Fødselsgrotten i 
Betlehem til Wien. Efter en økumenisk gudstjeneste i Wien tager spejdere og 



gildemedlemmer årets Fredslys med hjem for at sende det rundt i deres eget 
land. Fra begyndelsen gik de østrigske spejdere ind i arbejdet, og det er nu 
primært spejderne, der henter og bringer Fredslyset ud i Østrig og Europa. 
Til stafetten i Europa bruges både tognettet og privatbiler. I flere lande er det 
nu blevet til et samarbejde mellem spejderne og Sct. Georgs Gilderne. 
Udbredelsen af Fredslyset går af en rute fra Wien over Frankrig, England, 
Skotland og til Irland. En anden rute fra Wien går gennem Tyskland nordpå 
til Skandinavien og Østeuropa. Siden 1996 er det lykkedes at få Fredslyset 
bragt ud i Danmark og videre til Sverige, Norge, Finland og Grønland. 

 
 
Firknob 
Firknob bliver også kaldet venskabsknob. Et fint firkantet pynteknob, der 
bruges til at binde tørklæder med. 

 
 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
G 
Udtales Golf i det fonetiske alfabet 

 
Gammelmandsild 
Gammelmandsild er mere en bålpladstype end en båltype. Fidusen i en 
gammelmandsild er at man ikke skal bukke sig ned til bålet - det brænder i 
en tilpas højde til at man kan passe det siddende eller stående. En 
gammelmandsild kan opbygges for enden af et køkkenbord ved at danne en 
solid platform af rafter i en passende højde. Sætter man rafter eller brædder 
på som kanter, kan man lægge et lag jord/græstørv på i 10-15 cm's tykkelse, 
så bålet kan brænde uden at man svider bålstedets bærende konstruktion. 

 

 

 
GL 
Forkortelse for Gruppeleder - Ifølge DDS: "Gruppelederne formidler 
samarbejde mellem lederne, koordinerer gruppens daglige spejderarbejde og 
varetager fælles ledelsesmæssige opgaver," og er således "ledernes leder". 

 
Grej  
Se udstyr. 

 



Gren 
Gren er et andet ord for afdelinger. DDS er derfor opdelt i 6 grene, nemlig 
Familiespejder Mikroerne, Minierne, Juniorerne, Troppen og Klanen. Grenene 
er inddelt efter alder, og holder ofte spejdermøder på forskellige ugedage. 

 
 
Grenlederen 
Er den, eller de, ansvarlige leder for en gren. Har normalt ansvaret for 
planlægning af spejdermøder og turer. 

 
Grupperådsmøde 
Er et andet ord for generalforsamling (kombineret med et forældremøde). Alle 
spejdere over 15 år og én forældre til hver spejder under 15, har stemmeret til 
grupperådsmødet. På grupperådsmødet bliver der bl.a. fastsat kontingent, 
valgt personer ind i bestyrelsen, berette om året der er gået og planer om 
fremtidige projekter. 

 
Gruppetur 
Årligt tilbagevendende fælles weekendtur for hele gruppen. Her vil vi på tværs 
af grenene lave fede aktiviteter, lejrbål mm. Det kan for nogle små spejdere 
meget vel være deres første spejdertur - og hvilken én! 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
H 
Udtales Hotel i det fonetiske alfabet 

 
Hike eller hejk 
En hike er et ord for en vandretur med overnatning. Der findes mange 
forskellige typer af hiker. 

 
 
Hytte (spejderhytte) 
Ordet hytte bruges om spejderes 'mødehus'. Det er her de ugentlige møder 
bliver afholdt, hvis ikke de foregår i skoven, eller andre steder. 

 
Egne ord: 
 
 

 
 
 

 

  



 

 

 
I 
Udtales India i det fonetiske alfabet 

 
Egne ord: 
 
 

 
 
 

 

  



 

 

 
J 
Udtales Juliett i det fonetiske alfabet 

 
Jordbærbravo 
B - R - A siger jord 
V - O siger bær 
siger jord, siger bær 
siger KOLDSKÅL!!! 

 
Juniordivi  
Divisionsturnering for juniorerne 

 
Junior eller juniorspejder 
Juniorerne er de spejdere, der går i 4.-5. klasse  

 
Juniorkode eller frimurerkode 
Er en særlige type af kode som benytter en firkant som erstatning for 
bogstaver. Når man bliver juniorspejder, så får man lov til at arbejde med 
denne kode. 

 
 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
K 
Udtales Kilo i det fonetiske alfabet 

 
Klan eller seniorspejder 
Klanen er afdelingen for de ældste spejdere, seniorspejderne. De er typisk 
mellem 16-24 år. Man starter i klanen når man starter på gymnasiet, eller 
noget tilsvarende. 

 
Knivbevis  
Færdighedsmærke, som viser at spejderen er uddannet i brug af kniv, 
Spejderen skal have taget knivbevis, før spejderen må gå med dolk/kniv. 

 
 
Knob 
En knude bundet med tov eller reb, som løser et bestemt formål. 

 
Kodeur 
Et kodeur er en række cirkelformet skiver hvor der er skrevet tal, bogstaver 
eller symboler som kan bruges til at lave koder eller afkode en besked. 

 

 



Kogestænger 
Kogestænger kan let fremstilles af rundjern. De giver god støtte. 

 

 
Kompas  
Bruges til at finde vej. Den bevægelige pil peger altid mod nord, så man ved, 
hvilken vej man skal vende kortet. 

 
Der findes også et 400 graders kompas et såkaldt nygrad-kompas eller gon-
kompaset. 

 
Korps eller Korpset 
Et dagligdagsudtryk for vores fælles organisation det danske spejderkorps 
(DDS).  Den næstøverste strukturelle inddeling i spejderbevægelsen. Et 
korps er medlem af den internationale spejderbevægelse, WOSM. I 
Danmark er der 5 spejderkorps, hvoraf DDS er et af dem. 

 
Korpsrådsmøde 
Korpsrådsmøde er DDS generalforsamling, hvor to personer fra hver 
spejdergruppe har stemmeret. På korpsrådsmødet bliver der bl.a. fastsat 
kontingent, ændringer til vedtægter, valgt personer ind i bestyrelsen, berette 
om året der er gået og planer om fremtidige projekter. 

 
  



 
Knaster 
En spejder som er tilknyttet et spejdercenter (centermedarbejder), 
Forskellige spejdercenter har forskellige navne til deres centermedarbejder. 
Nogle få navne er:  
Pioner, Lagmænd, Næsfolket, Knaster 
Kontakt dit lokale spejdercenter, hvis du har spejder som har lyst til at blive 
centermedarbejder 

 
Egne ord: 
 
 

 
 
 

 

  



 

 

 
L 
Udtales Lima i det fonetiske alfabet 

 
Lagmænd 
En spejder som er tilknyttet et spejdercenter (centermedarbejder), 
Forskellige spejdercenter har forskellige navne til deres centermedarbejder. 
Nogle få navne er:  
Pioner, Lagmænd, Næsfolket, Knaster 
Kontakt dit lokale spejdercenter, hvis du har spejder som har lyst til at blive 
centermedarbejder 

 
Lagenpose  
Tynd stofpose af bomuld, silke eller fleece, som kan give et par ekstra 
graders varme i soveposen, eller bruges alene på en varm sommernat. 

 
Leder  
En leder er en voksen (over 16 år), som sørger for at deres respektive grene 
fungerer. Hos de ældste spejdere fungerer lederen primært som 
sparringspartner på spejdernes egne projekter. 
Leder kan deles op i to typer, grenleder og assistenter. 

 
Lejr 
Lejr dækker over 2 spejder begreber. Både det at tage på lejr, der f.eks. kan 
dække over en sommerlejr. Men lejr benyttes også om den plads man bor 
på når man tager på lejr. Der hvor sætter sit telt op og bygger sine 
raftekonstruktioner. 
 

 
Liggeunderlag  
Transportabelt underlag til at sove på. Lavet af skum eller som oppusteligt. 

 
Lommebog 
Som ny spejder får du udleveret en lille lommebog, som passer i lommen på 
uniformen. Den er tilpasset din alder, og er en form for håndbog hvor de 
mest nødvendige oplysninger står i. 

  
  



Lommeorden 
Lommeorden er en betegnelse for de minimumting som spejderne bør have i 
deres uniformslommer. Lommeorden består normalt af: Vores lommebog, 
sangbog, blyant/kuglepind, en lille blok, plaster, sikkerhedsnål, et par 5 kr. 
lommetørklæde og tændstikker  

 
Egne ord: 
 
 

 
 
 

 

  



 

 

 
M 
Udtales Mike i det fonetiske alfabet 

 
Medlemsnummer  
Alle spejdere har et unikt medlemsnummer i medlemssystemet 
"Medlemsservice". Medlemsnummeret bliver brugt til login, f.eks. når man 
skal tilmelde sig til et kursus. 

 
Medlemsservice 
Det Danske Spejderkorps medlemsadministrationssystem, hvor man skal 
tilmelde sig kurser m.v. 

 
Mikro  
Mikroerne er for spejdere i 0.-1. klasse. Dagligt kaldes de Mikrospejdere. 

  

Mini  
Minier er spejdere i 2.-3. klasse. Dagligt kaldes de Minispejdere. 

 

Minidivi  
Divisionsturnering for minierne 

 

  



Milepæle 
Ideen bag en ”milepæl” at se hvor langt man er nået. Spejderne skal lave 
deres egne milepæle ved at skrive deres ønsker og/eller mål for det næste 
spejdersår ned inden for 4 områder. 

• Praktisk kunnen. 
• Friluftsliv. 
• Venskab. 
• Udvikling. 

Dine spejderes milepæle, kan du, som leder, så bruge til at planlægge 
spejderåret. Hvis dine spejder ønsker at få nye spejdervenner, så hjælper 
det ikke at I som leder har beslutter, at gruppe ikke skal deltage i spejderløb, 
arrangementer eller sommerlejre med andre spejdergrupper. Brug 
milepælen aktivt, hæng for eksempel en samlet milepæl op i hytten så alle 
kan følge med i hvordan det går med at nå målene. 
Ligesom på ens arbejdsplads, så er det ikke alle mål som det er muligt at nå 
(af flere årsager) men hvis spejderne oplever at de hele tiden kommer en lille 
smule tætter på de mål som de selv har været med til at sætte, så føler de 
også at de har medbestemmelse over hvad der sker. 

 
 

Morse 
Er en gammel måde at kommunikere over lange afstande. Altså før 
telefonen og radioen. 
Morse fungere ved at lave bogstaverne og tallene om til prikker og streger 

 
Sort er prik og rød er streg 

 

Move  
Kursusmagasin som udsendes af korpset. 

  
  



Mug 
Er et krus, som også kan bruges som en lille skål. 

 
 

Mærker eller Badges 
Badges, færdighedsmærker eller bare mærker, er spejdernes bevis for at de 
har gennemført et forløb og har fået nogle nye færdigheder (kompetencer) 
Badges er en stoflap der sys på uniformen for at markere bedrifter. Man kan 
få mærker for at deltage på ture og arrangementer 

 
Færdighedsmærker skal spejdernes selv sy på højre arme. 

 
  
Mælkekasse stafet 
Mælkekasse stafet er en samarbejdsøvelse, som er populær som de fleste 
spejdergrupper 

 
Hver patrulje får 3-4 mælkekasser (3 hvis de er 5 på holdet, og 4 hvis de er 
6). De skal nu flytte sig over en passende afstand ved hjælp af 
mælkekasserne. Mælkekasserne vendes med bunden i vejret, og patruljerne 
skal så i fællesskab flytte den bagerste kasse frem, og på denne måde 
bevæge sig fremad uden at røre jorden.  



Spejderne kommer meget tæt på hinanden og er nødt til at holde fast i 
hinanden og hjælpe hinanden for at bevæge sig fremad.  Det bliver ekstra 
sjovt, hvis I laver den udendørs i mørke. 

 
Mødeknap  
En lille sølvknap, der viser, at man har været til alle spejdermøderne i et helt 
år, dog tæller det ikke så fravær, hvis man har meldt afbud på grund af 
skolearrangement/lejrskole. 

 
 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
N 
Udtales November i det fonetiske alfabet 

 
Næsfolket 
En spejder som er tilknyttet et spejdercenter (centermedarbejder), 
Forskellige spejdercenter har forskellige navne til deres centermedarbejder. 
Nogle få navne er:  
Pioner, Lagmænd, Næsfolket, Knaster 
Kontakt dit lokale spejdercenter, hvis du har spejder som har lyst til at blive 
centermedarbejder 

 
”Nøgen” til spejder 
At være ”nøgen” til spejder betyder, at spejderen hverken har uniform, eller 
tørklæde på.  
Man skal helst ikke være ”nøgen” til spejder  Spejderne skal helst møde op 
i fuld uniform, da uniformen er med til at styrke fællesskabet mellem 
spejderne. 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
O 
Udtales Oscar i det fonetiske alfabet 

 
Oak City Rally  
Verdens længste sæbekassebilløb, også forkortet OCR. 
Hvert år, den sidste søndag i maj, kører/skubber spejderne en sæbekassebil 
10 km fra Farum st. til Spejdercenteret Egemosen. Alle spejdere - store som 
små - kan være med, og det plejer at være en super hyggelig dag, med 
mulighed for at holde picnic på spejdercenteret hvor børnene kommer i mål. 

 
O-løb  
O-løb er en forkortelse af orienteringsløb. Orienteringsløb er en type løb, 
hvor det går ud på at finde poster uden i naturen på tid. Spejderne skal 
bruge kort og/eller kompas til at finde posterne med. 

 
 
Oprykningstur  
Når spejderen skifter fra en gren til en anden kaldes det ”at rykke op”, og 
sker ofte ved en hemmelig ceremoni på oprykningsturen. 

  

. Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
P 
Udtales Papa i det fonetiske alfabet 

 
PA 
Forkortelse for patruljeassistent. 

 
Papirspejder 
En papirspejder er en spejder(leder) som bruger mere tid på administration, 
regnskaber, skrive programmer, lave spejderløb og håndbøger end på at 
være leder for, og sammen med sine spejder i gruppen. 

 
Patrulje  
Spejderne i en gren er opdelt i mindre patruljer som består af 5-10 spejdere, 
som arbejder sammen på patruljemøder, grenmøder samt lejre og ture. Hver 
patrulje har en PL og en PA, hvilket typisk er nogle af de ældste i grenen. 

 
 
 
Patruljeassistent  
Patruljeassistenten hjælper patruljelederen. Forkortes PA. 

 

Patruljekasse 
Når patruljen skal på tur, så skal der tages udstyr med. Udstyret pakkes i 
patruljens egen kasse (patruljekasse) så spejderved hvad de har med og at 
de selv er ansvarlig for deres eget udstyr.  
Patruljekassen indeholder ”normalt”: 

• Urteknive 
• Brødkniv 
• Skrællekniv 
• Kokkekniv 
• Rivejern 
• Fileteringskniv 
• Køkkensaks 



• Ostehøvl 
• Dåseåbner 
• Skærebræt kød  
• Skærebræt grøntsager 
• Opvaskebaljer, 2 stk. 
• Opvaskebørster 
• Opvaskemiddel 
• Stålopvaskesvampe 
• Grydesæt (stor, mellem og lille gryde) 
• Pande (minimum 2 stk. – en stor og en lille) 
• Paletknive, træ/stål/plast 
• Grydeløftere 
• Grydeskeer, lange af plast/træ 
• Sukker 
• Salt og peber (ørige krydderier efter behov) 
• Målebægere 
• Dørslag 
• Opøsesker 
• Røreskåle, plast 
• Piskeris 
• Sigte 
• Husholdningsfilm  
• Alufolie 
• Foldevanddunk 
• Komplet Førstehjælpskasse 
• Viskestykker 

 
 
Patruljeleder 
Leder af en patrulje. - Oftest den ældre eller mere erfarne spejder. Forkortes 
PL. 

 
  



Patruljestanderen 
Patruljestanderen er et samlingspunkt for patruljen og følger 
patruljen overalt. Dugen kan være af stof eller skind. Den bærer et billede af 
patruljens dyr/totem samt patruljens og gruppens navn. 

 
 
Patruljetid 
Patruljetid er spejderens egen tid på et møde, hvor de har muligheden for at 
være sig selv i patruljen (uden lederen), altså 15 til 30 minutter i hvert møde 
hvor spejderne er samlet i deres patruljer, og hvor de har tid til at afholde 
deres eget patruljemøde. Jo længer hen på spejderåret, jo mere tid bør 
spejderne have som egen patruljetid. 

 

Pioner 
En spejder som er tilknyttet et spejdercenter (centermedarbejder), 
Forskellige spejdercenter har forskellige navne til deres centermedarbejder. 
Nogle få navne er:  
Pioner, Lagmænd, Næsfolket, Knaster 
Kontakt dit lokale spejdercenter, hvis du har spejder som har lyst til at blive 
centermedarbejder 

 
Pionerarbejde eller pionering 
er en fællesbetegnelse for alt hvad man kan bygge af rafter og reb. Det 
udvikler spejdernes samarbejde, og er en vigtig færdighed i spejderarbejdet. 
Det er en forudsætning at kende til besnøringer og principper for at kunne 
konstruere et stabilt og brugbart bygningsværk. 

 
  



Pionering  
er en fællesbetegnelse for alt hvad man kan bygge af rafter og reb. Det 
udvikler spejdernes samarbejde, og er en vigtig færdighed i spejderarbejdet. 
Det er en forudsætning at kende til besnøringer og principper for at kunne 
konstruere et stabilt og brugbart bygningsværk 

.  
 
PL 
Forkortelse for patruljeleder. 

 
PLA 
Forkortelse for patruljeleder og assistent. 

 
PLA-team  
Et team af PLA'er. 

 
PLAN 
Er et ungdomskursus for spejdere i alderen 12-16 år, hvor man i en uge er 
i patruljer med spejdere fra andre grupper i Danmark. PLan ligger i 
efterårsferien - så denne må ALDRIG bookes til familieferie når spejderen er 
mellem 12 og 16 år. En fantastisk uge hvor spejderne kommer "en halv 
meter højere hjem" - som en forældre sagde.  

 
PLUS 
Et ungdomskursus i forlængelse af PLan. 

 
PM 
Forkortelse for patruljemedlem. 

 
  



 
PUF 
Et ungdomskursus for spejdere i alderen 11-12 år. PUF står for Patruljeliv, 
Udvikling og Friluftsliv og ligger i storebededagsferien. En oplevelse man 
bestemt skal opfordre sine børn til at deltage på 

 
Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
Q 
Udtales Quebec i det fonetiske alfabet 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
R 
Udtales Romeo i det fonetiske alfabet 

 
Rafter 
En lige træstamme på ca. 10 cm i diameter. Kan være alt fra 1 til 20 meter 
lang. 
Bruges til at opbygge en lejrplads, tårnene eller aktiviteter. 

 
Rafte-forlænger 
Spejderledere bede sine spejder om at hente en rafte-forlænger, når de er 
kommet til at opstarte et pionerprojekt (f.eks. et spisebord) med for korte 
rafter. Når gruppen er på centersommerlejre så er det en yndet sport for 
lederne at sende spejderne ned efter en rafteforlænger. 

 
Rygsæk  
Taske der kan bæres på ryggen. En god rygsæk har et godt hoftebælte. De 
fleste rygsække til spejdere indeholder 40-60 liter. 

 
 
Røg-vender 
En mytisk maskine som får røgen til at skifte retning. Det er en yndet sport, 
for leder at sende deres spejder ned efter en røg-vender når de er på lejre 
på et spejdercenter. Nogle spejdercentre er med på spøgen, og har lavet en 
meget kompliceret maskine som kan vende røgen, når den er betjent rigtigt.  

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
S 
Udtales Sierra i det fonetiske alfabet 

 
Sangbog 
Spejderne har sin egen sangbog. Traditionelt skriver man hilsener i 
hinandens sangbøger på lejr osv. Vores Sangbog kan købes i "Spejder 
Sport". De forskellige korps har forskellige sangbøger. 

 
 
Sct. Georg  
Sct. Georg er spejdernes beskytter, og sagnet om Sct. Georg fortælles hver 
år den 23. april, som er Sct. Georgsdagen. Det er historien om den gode 
gerning, som er en af grundstenene i spejderbevægelsen. 
Sagnet om Sankt Georg og dragen handler om en modig kristen ridder, der 
redder en prinsesse og en by fra en drage, men afviser enhver belønning for 
sin handling. 

 
 
  



 
Sct. Georgsgilderne eller bare gilderne 
Er en sammenslutning af voksne spejdere og spejderinteresserede, der 
ønsker at bibeholde kontakten til spejderlivet. Sct. Georgsgilderne laver ofte 
spejderløb i det lokalområde hvor de er tilknyttet. Er du over 25 år, og ikke 
har lyst til at blive leder, så er Sct. Georgsgilderne et godt sted at være 
spejder. 

 
Sct. Georgsløbet  
Spejderløb lavet af Sct. Georgsgilderne og afvikles i lokalområdet. 

 
Senior eller klanspejder  
Klanen er afdelingen for de ældste spejdere, seniorspejderne. De er typisk 
mellem 16-24 år. Man starter i klanen når man starter på gymnasiet eller 
noget tilsvarende. 

 
Seniordivi 
Divisionsturnering for seniorerne/klanspejderne 

 
Shelter 
En form for Bivuak bygget i træ. God til overnatninger, f.eks. hvis man ikke 
vil bære på telt eller en presning til en bivuak. 

 
Sikkerhedsmærker 
En gruppe af duelighedsmærker/færdighedsmærker/badges som viser at 
spejderen har forstået en række sikkerhedsregler i forbindelse med arbejde 
med værktøj eller Sejlas 
Sikkerhedsmærkerne er: 
Økse, kniv, sav, bål, Førstehjælp 1 til 4, kano, gast, kaptajn, Småbådssejler 
og svømmer 

 
 
Sisal  
Stærk snor som blandt andet bruges til besnøringer. Fås som 2 slået eller 3 
slået, der indikere hvor mange kordeller snoren er slået af. 

 

  



 

Smileykoden 
Smileykoden er en skemakode, som bygger på det princip at bogstaverne i 
alfabetet erstattes af et symbol, tegn, tal eller lignende. 

 
 

Sommerlejr  
En lejr der afholdes i sommerferien. Sommerlejren er den største 
begivenhed i spejderåret. 

 
Sovepose  
Er en isoleret pose, som spejderne sover i. 
Der findes grundlæggende to typer isolering til soveposer, nemlig fiber og 
dun. 
Dunsoveposer er dejligt lette og varmer ekstremt meget i forhold til vægt og 
fylde. Derudover ventilerer dun bedre end fibre, så du bedre kan holde en 
varm dag i teltet ud, selvom du har en kraftig dunsovepose. 
Fibersoveposer er tungere og fylder mere end dunsoveposer. Til gengæld 
kan fiberfyldet bedre tåle at blive vådt, og poserne er ofte lidt billigere end 
dunposer. 

 
  



Spejderhilsen 
Baden-Powell fandt på mange geniale ting, blandt andet at spejdere, i 
modsætning 
til andre, skulle give hinanden venstre hånd - fordi den er næm1est hjertet. 
Med højre hånd hilser vi med tre udstrakte fingre. Lillefingeren og 
tommelfingeren 
danner et bånd, der symboliserer sammenholdet. 
SpejderhiIsen bruges når spejdere hilser på hinanden, og når et flag hejses 
eller tage ned. 

 
 

 
Spejderbevægelsen 
Spejderbevægelsen dækker over alle spejderkorps, benyttes både om 
spejderbevægelsen nationalt og internationalt. 

 
Spejderlex  
Et leksikon for spejdere. Her kan man finde information om alt fra knob og 
besnøringer til navigation og lejrindretning 

 

Spejderloven 
Er en række ”bud” som spejderne skal efterleve. 

  
 at finde sin egen tro og have respekt for andres 
 at værne om naturen 
 at være en god kammerat 
 at være hensynsfuld og hjælpe andre 
 at være til at stole på 
 at høre andres meninger og danne sine egne 
 at tage medansvar i familie og samfund 

 
Spejderløb 
Der findes en række spejderløb, som spejderne kan deltage i. Det er en 
slags konkurrence mod patruljer (af 3-7 personer) fra andre grupper. Der 
findes op mod 20 spejderløb i hele landet, hvoraf de mest kendte er Dinizuli, 
Spejder-5-kamp, Nathejk, Solaris, Fenris og mange flere. 

 



Spejderløftet 
Jeg lover at holde spejderloven. 

 
Spejdernes Lejr 
En tværkorpslig sommerlejr for mellem 30-40.000 spejdere der afholdes 
hvert 5. år 

 
Spejdernes fællesråb 
Tjickerlicker, tjickerlicker tjau, tjau, tjau bommerlacker, bommerlacker bau, 
bau, bau 
tjickerlicker, bommerlacker zis, bom, bah 
Det Danske Spejderkorps rah, rah, rah.  

 
 
Spejder råb 
Spejderråb bliver ofte brugt når en patrulje, eller sjak har klares sig godt på 
et løb, eller til at løse en opgave. Spejder klapper ikke af hinanden. Vi giver 
hinanden et råb.  
Typiske spejderråb er: Spejdernes fællesråb, Stavebravo, Jordbærbravo 
 
Spejdersnus  
Et blad som bliver uddelt til de mindste spejdere ca. hver anden måned. 

 
Spejder Sport  
Spejder Sport er en kæde af friluftsbutikker som ejes af Det Danske 
Spejderkorps. I Spejder Sport kan man købe al det nødvendige udstyr, som 
man skal bruge som spejder 

 
Spejdersæson/Spejderåret 
Spejderåret løber fra starten af skoleåret (det første møde efter 
sommerferien) og hen til det første møde efter sommerferien. 

  
Spejderværdier 
Vi spejdere vil gerne gøre vores til, at verden bliver et bedre sted for os alle 
sammen at være. Og vi er overbeviste om, at den hurtigste vej til det er 
gennem udvikling af vores allesammens fremtid: Børnene og de unge. Ved 
at stille positive forventninger til børn og unge og ved at give dem ansvar, 
tror vi på, at de kan vokse i mere end centimeter og blive beredte til livet. 
Men spejderlivet skal først og fremmest være sjovt – og rigtig sjovt bliver det, 
når det består af: 



• Store oplevelser 
Spejder handler om at få oplevelser, som ligger lidt ud over det normale. 
For det er når ”det trygge” bliver udfordret, at man for alvor udvikler sig. 
  

• Learning by doing 
Vi reflekterer og taler sammen – men først og fremmest gør vi sammen. 
Som spejder er der kort fra tanke til handling. Vi tror på, at man lærer 
bedst ved selv at have hænderne nede i dejen, selv at stå for at 
planlægge aktiviteter og selv at stå med ansvaret. Og pyt med, at noget 
ikke går som planlagt undervejs – det giver bare mulighed for at blive 
endnu klogere, fordi man lærer af sine fejl. 
  

• Patruljeliv 
Patrulje er spejdernes ord for fællesskab. Det er små grupper, hvor 
spejderne arbejder sammen ud fra tanken om, at børn og unge er de 
bedste forbilleder for andre børn og unge. Her udfordrer de hinanden og 
lærer at være og lede i fællesskab. 
  

• Friluftsliv 
Spejderliv er lig med friluftsliv. Udelivet byder på masser af udfordringer 
året rundt. Og så er der ingen vægge, der står i vejen, når fantasien får frit 
løb. Med andre ord er friluftslivet de bedste rammer for, at børn og unge 
kan rykke sig selv og hinanden. 

 

Spork 
En kniv, ske og gaffel i én. 

 
 
Stavebravo 
B - R - A siger bra 
V - O siger vo 
siger bra, siger vo 
siger BRAVO!!! 

 
  



Stearinbomber 
Stearinbomber beregnet til at tænde et bål med. Stearinbomber er lavet 8-10 
cm brede strimler af avispapir. Rul dem om en bomuldssnor og bind en snor 
udenom. Smelt stearinen i et vandbad. Sænk rullerne ned I den flydende 
stearin. Rullerne tages op når de Ikke kan suge mere og tørres. 
Stearinbomber er gode til at tænde op med i regnvejr. 

 
 
 

Storspejder eller tropsspejder 
Afdeling/gren for spejdere i 7.-10. klasse 

 
Særpræg i patruljen: 
Alle patrulje har hvert sit særpræg. Hver patrulje har forskelle måder at gøre 
sin patrulje unik. Patruljesærpræg kan bestå af: 

• Patruljestanderen 
• Patruljesang 
• Motto og patruljeråb 
• Patruljedagbog 
• Spejdernavne 
• Særlige udsmykning til lejrpladsen 
• Særlige madretter 
• Særlige traditioner som deres møder starter og slutter med 

 
Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
T 
Udtales Tango i det fonetiske alfabet 

 
TL 
Forkortelse for tropsleder, dvs. leder for de 12-16 årige.  

 
Track  
Et blad som bliver uddelt til de ældste spejdere ca. hver anden måned. 

 
Trangia 
Trangia bliver også kaldet for et Stormkøkken. En trangia er et mobilt 
primitivt ”komfur”, hvorpå der kan laves mad ved hjælp af sprit eller gas. 
Trangia bliver ofte brugt af spejder når de er på tur (vandre- eller kanotur) 

 
 
Troppen 
Afdeling/gren for spejdere i 7.-10. klasse. Dagligt kaldes de tropsspejdere 
eller storspejdere. 

 
Tropsdivi 
Divisionsturnering for tropsspejderne 

 
Tropsspejder 
Spejder i alderens gruppen 7-10 klasse. 

 
  



Tænkedag 
Tænkedag var Baden-Powell's fødselsdag, og i spejderbevægelsens start, 
sendte mange spejdere gaver til ham hvert år. Dette frabad han sig, og 
opfordrede i stedet for spejderne til tænke på spejdere med dårligere vilkår 
end en selv, og sende midlerne til dem. Derfor holder vi i dag tænkedag hvor 
alle spejdere giver 2 kr. for hvert år de har været spejder. Tænkedag falder 
på d. 22. februar. 

 
 
Tørklæde 
Tørklædet er en del af den officielle uniform. Du skal findes næsten alle de 
forskellige tørklæder som der findes i Danmark på SpejderWiki. 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

 

 

  



 

 

 
U 
Udtales Uniform i det fonetiske alfabet 

 
Udstyr  
Som spejder skal man have udstyret i orden. Man kan nøjes med en 
uniform, tørklæde, rygsæk, sovepose og liggeunderlag, men når man bliver 
ældre kan man hurtigt få lyst til mere - gode vandresko/støvler og et godt 
sæt regntøj er minimumsudstyr for en spejder. 

 
Umo – Polynesisk jordovn 
Et hul, ca. 2 spadebredder på hver led, graves og fores med flade sten. Brug 
ikke flintesten de springer ved opvarmning. Ekstra sten lægges langs 
kanten, så de kan bruges som låg. Et godt bål tændes i umoen. Det holdes 
ved lige til stenene er meget varme. En vanddråbe skal syde væk 
øjeblikkelig. Bålet rages op så kun smågløder og varm aske er tilbage. 
Et stykke kød eller en kylling krydres og pakkes i aluminiumsfolie. 
Pakken lægges ned i ovnen og dækkes med de varme sten fra kanten. 
Øverst lægges et lag jord til isolering. Stegetiden er afhængig af 
starttemperaturen i ovnen, men regn med 2-3 timer. 

 
 
Uniform 
Spejdernes uniformen består af to dele, tørklædet og skjorten(uniformen). 
Tørklædet udleveres ved indmeldelse, uniform kan købes i Spejder Sport. 

 

  



 
Uniformsorden 
Uniformsorden består af uniform, tørklæde, spejderbælte, dolk, mug, 
knobbånd, lommeorden og lygte. Spejderhat og spejderstav kan være en del 
af uniformsorden i trop og klan. 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 

V 
Udtales Victor i det fonetiske alfabet 

 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
W 
Udtales Whiskey i det fonetiske alfabet 

 
WAGGGS  
World Accosiation of Girl Guides and Girl Scouts. 
Verdenssammenslutningen af pigespejdere med 10 millioner medlemmer i 
140 lande. 

 
WOSM  
World Organisation of the Scout Movement, Verdensspejder-organisationen 
omfatter spejderkorps i hele verden og er stiftet af lord Baden-Powell. 28 
millioner spejdere i 152 lande er organiseret i WOSM. Det Danske 
Spejderkorps er medlem af både WAGGGS og WOSM. 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
X 
Udtales Xray i det fonetiske alfabet 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
Y 
Udtales Yankee i det fonetiske alfabet 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

 

  



 

 

 

 
Z 
Udtales Zulu i det fonetiske alfabet 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
Æ 
Udtales Ægir i det fonetiske alfabet 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 

Ø 
Udtales Ødis i det fonetiske alfabet 

 
Økse 
Spejderøkse, vildmarksøkse eller håndøkse. Det er typisk den type af økse, 
mange stifter bekendtskab med, når de skal lære at håndtere en økse. 
Spejderne bruger primært øksen, når de skal kløve brænde til bålet. 
Øksemærket er en af sikkerhedsmærkerne, og spejderne må ikke bruge en 
økse uden opsyn, med mindre de har taget øksemærket. 

 
 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

  



 

 

 
Å 
Udtales Åse i det fonetiske alfabet 

 
Årsstjerne  
Et mærke til uniformen som fortæller andre hvor mange år man har været 
spejder. Ledere går ikke med årsstjerner. 

 
 

 

Egne ord: 
 
 

 
 
 

 

 

  



Egne ord: 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  



Spejderløftet 
Jeg lover at holde spejderloven 

 
Spejderloven 

Den, der er med i spejdernes fællesskab, 
gør sit bedste for: 

• at finde sin egen tro og have respekt 
for andres 

• at værne om naturen 
• at være en god kammerat 

• at være hensynsfuld og hjælpe andre 
• at være til at stole på 

• at høre andres meninger og 
danne sin egen 

• at tage medansvar i familie og 
samfund 

 
Motto 

Vær beredt 
 


	Om spejdernes ordbog med mere
	Milepæle
	Mælkekasse stafet


